
SETTORE : SETTORE TECNICO

Responsabile: Geom. Salvatorico Fara

DETERMINAZIONE N. 391

In data 03-08-2017

DETERMINAZIONE SETT. N. 154

OGGETTO::FORNITURA DI MATERIALE DI
CARATTERE SPECIALE PER LA
MANUTENZIONE DELLE STRADE INTERNE
DEL CENTRO STORICO E DELLE
STRUTTURE PUBBLICHE - AFFIDAMENTO
ALLA DITTA SISTEMI EDILI DI SASSARI E
IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZD11F8529C

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 19/01/2017 con il quale è stato nominato il
Responsabile del Servizio Tecnico;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 2.03.2017, avente ad
oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del
D.lgs. n. 267/2000 e articolo 10 del D.lgs. n. 118/2011);

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n.267/2000 recante "Testo Unico delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali";

CONSIDERATO che vige la necessità di provvedere alla manutenzione delle strade interne del centro storico
dove numerosi elementi lapidei che ne costituiscono il selciato risultano sconnessi per cui costituiscono
situazione di pericolo per automobili e passanti, e delle strutture pubbliche, si è dovuto procedere con urgenza
all’acquisto di materiale edile necessario a ripristinare il loro regolare funzionamento;

CHE per attuare l’intervento con estrema immediatezza in economia tramite l’operaio comunale, è stata
contattata la ditta SISTEMI EDILI s.r.l., Z.I. Predda Niedda Strada 38, 07100 Sassari – C.F.  e P.IVA
02499440903 per la fornitura del suddetto materiale di carattere speciale occorrente, la quale ha trasmesso il
relativo preventivo di spesa;

VISTO il preventivo di spesa, ricevuto in data 28.07.2017 riportato nel modo seguente:

Articolo Descrizione UM Q.tàP.U. Imponibile

BA56228006MASTERFLOW 928 KG. 25 Malta colabile (Emaco S55) SA 4 18,49€   73,96€        

BA50377658MASTER EMACO P 5000AP KG 4 Passivante per ferri di armatura CF 1 14,45€   14,45€        

BA50498461MASTER EMACO S 1160TIX (R4) KG. 25 Malta per riaparazioni cls SA 5 19,55€   97,75€        

186,16€      

40,96€        

227,12€      

TOTALE NETTO

IVA 22%

TOTALE

RITENUTO il suddetto preventivo vantaggioso per questa amministrazione, poiché la ditta dispone in
magazzino del materiale speciale, quindi è in grado di garantire la fornitura in maniera urgente;

VISTO l'articolo 9 comma 4 del D.L. 24 aprile 2014 n° 66 ove si recita:
SETTORE TECNICO n.154 del 03-08-2017

COMUNE DI TORRALBA

Pag. 1



-" I Comuni non capoluogo devono acquistare lavori, beni e servizi nell'ambito dell'Unione dei Comuni di
cui all'articolo 32 del TUEL (quando esistenti), oppure dando origine ad un accordo consortile tra loro e
avvalendosi degli uffici competenti, oppure ricorrendo a un soggetto aggregatore o alle provincie, riconfigurate
come possibili stazioni uniche appaltanti dall'art.1, comma 88 della Legge n° 56/2014";

VISTO l’art. 36 comma a) del D.lgs. 56/2017: le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;

ACCERTATO che non sono ancora costituiti appositi uffici presso l'unione dei comuni e delle provincie ne
esistono soggetti aggregatori a cui fare riferimento per l'affidamento dei lavori;

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie” con la quale all'art. 3 si impone a
tutto il settore della contrattualistica pubblica il tracciamento di tutte le movimentazioni finanziarie per lavori,
servizi e forniture con diversi adempimenti atti a garantire la piena tracciabilità e accertato che il codice CIG
assegnato per la suddetta fornitura è il seguente: CIG ZD11F8529C;

VISTO il Bilancio di Previsione 2017/2019;

CONSIDERATO che, per la fornitura suddetta, si deve procedere ad impegnare la somma necessaria, pari ad €
227,12;

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai sensi
dell’art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Torralba

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267;

Precisato che alla presente Determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con l’apposizione del
visto di regolarità contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo eventuali
dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990;

Dato atto che la presente Determinazione verrà pubblicata nel sito “Amministrazione Trasparente” ai sensi del
D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO il D.Lgs n° 56/2017 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’art. 107 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000 e s.m.i. che attribuisce ai dirigenti l’assunzione
degli atti amministrativi gestionali;

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire sul presente atto i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti
dall’art. 147 Bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ATTESA LA NECESSITA’ di dover acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la L. n° 241/90 e .s.m.i.;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016

Visto l’art. 184 del D. Lgs. N. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n° 165;

VISTO lo Statuto del Comune di Torralba;

RITENUTO di poter procedere all’affidamento e all’impegno di spesa;

DETERMINA

DI AFFIDARE la fornitura del suddetto materiale edile alla ditta SISTEMI EDILI s.r.l., Z.I. Predda1)
Niedda Strada 38, 07100 Sassari – C.F.  e P.IVA 02499440903, per l’importo totale di € 227,12;

DI IMPEGNARE la somma di € 227,12 nel cap. 1613.1 del Bilancio di previsione 2017-2019;2)

SETTORE TECNICO n.154 del 03-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2



DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il3)
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, previste dai commi 465 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016
(c.d. Legge di Bilancio 2017).

DI PUBBLICARE il presente atto nell'albo online di questo comune.4)

Il Responsabile del Settore
Geom. Salvatorico Fara

SETTORE TECNICO n.154 del 03-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. Salvatorico Fara

La presente determinazione viene pubblicata all’ albo pretorio online del sito istituzionale
www.comune.torralba.ss.it ai sensi della Legge 69/2009.

SETTORE TECNICO n.154 del 03-08-2017
COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4


